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Εταιρείες Ενημέρωσης οφειλετών για ληξιπρόθεσμες 
απαιτήσεις και άλλες διατάξεις. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος νόμου είναι η θέσπιση αρχών 
συναλλακτικής συμπεριφοράς, κανόνων λειτουργίας και 
κρατικής εποπτείας των Εταιρειών Ενημέρωσης οφειλε−
τών για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις (εφεξής «Εταιρείες»), 
η ρύθμιση των σχέσεών τους με τους δανειστές και 
τους οφειλέτες αυτών, καθώς και η απαγόρευση της 
εκχώρησης ληξιπρόθεσμων οφειλών σε τρίτους.

Άρθρο 2 
Πεδίο εφαρμογής

Οι Εταιρείες λειτουργούν σύμφωνα με τον παρόντα 
νόμο και υποχρεούνται να τηρούν τις διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας περί προστασίας του καταναλωτή, 
περί προστασίας της ιδιωτικής ζωής, του τραπεζικού 
απορρήτου, της καλής πίστης και των συναλλακτικών 
ηθών, ώστε να διασφαλίζεται η νομιμότητα της δρά−
σης τους στην αγορά με ταυτόχρονη διασφάλιση του 
σεβασμού της προσωπικότητας και της οικονομικής 
ελευθερίας των οφειλετών.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος νόμου, οι πιο κάτω 
όροι έχουν την ακόλουθη έννοια:

1. «Οφειλέτες»: φυσικά ή νομικά πρόσωπα, όπως δα−
νειολήπτες, εγγυητές πιστώσεων ή καταναλωτές, όπως 
ορίζονται στον Αστικό Κώδικα και στην κείμενη νομο−
θεσία περί προστασίας καταναλωτή.

2. «Δανειστές»: κάθε πρόσωπο φυσικό ή νομικό που συ−
ναλλάσσεται στην αγορά και παρέχει στους πελάτες του 
πίστωση οποιασδήποτε μορφής, όπως πιστωτικά ιδρύμα−
τα, ανώνυμες εταιρίες παροχής πιστώ σεων, ασφαλιστικές 
εταιρίες, εταιρίες κοινής ωφελείας, εταιρίες παροχής 
σταθερών και κινητών ηλεκτρονικών επικοινωνιών, εταιρί−
ες πώλησης καταναλωτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

3. «Εταιρείες Ενημέρωσης οφειλετών για ληξιπρόθε−
σμες απαιτήσεις»: κεφαλαιουχικές εταιρίες που έχουν 
ως αποκλειστικό καταστατικό σκοπό την εξώδικη ενη−
μέρωση οφειλετών για την ύπαρξη ληξιπρόθεσμων και 
απαιτητών χρηματικών οφειλών τους έναντι δανειστών, 
πριν από τη διενέργεια δικαστικών πράξεων και το στά−
διο έναρξης της αναγκαστικής εκτέλεσης, που προ−
έρχονται από συμβάσεις πίστωσης και εγγύησης και 
νόμιμες εμπορικές συναλλαγές, όπως αγορές αγαθών, 
παροχή υπηρεσιών, χορήγηση δανείων, εγγυήσεων και 
πιστώσεων, χρήση πιστωτικών καρτών, καθώς και τη 
διαπραγμάτευση του χρόνου, του τρόπου και των λοι−
πών όρων αποπληρωμής των οφειλών, κατ’ εντολή και 
για λογαριασμό των δανειστών, σύμφωνα με τις αρχές 
του άρθρου 4 του παρόντος.

4. «Ληξιπρόθεσμη οφειλή»: το χρηματικό ποσό που 
οφείλει από νόμιμη αιτία ο οφειλέτης προς τον δανειστή 
και το οποίο έπρεπε να έχει καταβληθεί σε δήλη ημέρα 
ή σε ορισμένη προθεσμία από την καταγγελία, εφόσον 
είχε ταχθεί τέτοια προθεσμία και κατέστη ληξιπρόθε−
σμο και απαιτητό.

5. «Ενημέρωση οφειλετών για ληξιπρόθεσμες απαι−
τήσεις» (εφεξής «Ενημέρωση»): το σύνολο των εξώδι−
κων ενεργειών στις οποίες προβαίνουν οι Εταιρείες 
προκειμένου να ενημερώσουν τους οφειλέτες για την 
ύπαρξη ληξιπρόθεσμων οφειλών τους έναντι δανειστών, 
οι οποίες προσδιορίζονται από συμβάσεις και άλλα νό−
μιμα έγγραφα, όπως δανειστικά συμβόλαια, τιμολόγια, 
φορτωτικές, δελτία αποστολής, τα οποία διέπουν τη 
μεταξύ του δανειστή και του οφειλέτη σχέση.

6. «Σταθερό μέσο»: κάθε μέσο που επιτρέπει την απο−
θήκευση πληροφοριών κατά τρόπο προσβάσιμο για 
μελλοντική αναφορά επί χρονικό διάστημα επαρκές 
για τους σκοπούς που εξυπηρετούν οι πληροφορίες 
και το οποίο επιτρέπει την ακριβή αναπαραγωγή των 
αποθηκευμένων πληροφοριών.

Άρθρο 4
Αρχές που διέπουν την Ενημέρωση οφειλετών 

για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις

1. Η εν γένει επιχειρηματική δράση των Εταιρειών 
στην αγορά διέπεται από τις αρχές της επαγγελματι−
κής δεοντολογίας, της ευπρέπειας, της συναλλακτικής 
ευθύτητας, της ειλικρίνειας κατά την επικοινωνία, της 
διαφάνειας, του σεβασμού της προσωπικότητας, της 
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Άρθρο 15

Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 8 του ν. 3668/2008 
(ΦΕΚ 115 Α΄) αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Η απόφαση επιβολής διοικητικού προστίμου που 
επιβάλλεται βάσει των άρθρων 1 και 2 του νόμου αυτού 
υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον του Γενικού 
Γραμματέα Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, για 
παραβάσεις οι οποίες διαπιστώνονται στην περιφέρεια 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών − Πειραιά και 
ενώπιον του οικείου Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, 
για παραβάσεις οι οποίες διαπιστώνονται στις περιφέ−
ρειες των λοιπών Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων της 
χώρας, εντός δεκαπέντε εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία κοινοποίησής της.

2. Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου ή ο Γενικός Γραμ−
ματέας Περιφέρειας, κατά περίπτωση, αποφαίνεται επί 
της προσφυγής με έγγραφη πράξη του, η οποία εκδίδε−
ται εντός είκοσι εργάσιμων ημερών από την υποβολή 
της προσφυγής.»

Άρθρο 16

Στο κτίριο της Ωνασείου Στέγης Γραμμάτων και Κα−
λών Τεχνών, στο Ο.Τ. 132 περ. 47 του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων, επιτρέπο−
νται κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων τα 
παρακάτω:

1. Η λειτουργία πολιτιστικών εκδηλώσεων και υποστη−
ρικτικών λειτουργιών αυτών στο πρώτο και δεύτερο 
υπόγειο του κτιρίου (εκθεσιακοί χώροι, αίθουσα διαλέ−
ξεων, χώρος επαγγελματικής ψηφιοποίησης οπτικοα−
κουστικού υλικού κ.λπ.).

2. Η επικάλυψη των μηχανολογικών δικτύων στο δώμα 
του κτιρίου στη στάθμη 27,60 μ..

3. Η τοποθέτηση στο δώμα πέργκολας, υαλοπετα−
σμάτων, συμπαγούς στηθαίου για τη στήριξη της πυ−
ροκουρτίνας της σκηνής και στάση συγκροτήματος 
ανελκυστήρων για ΑΜΕΑ, μέγιστου ύψους 3,60 μ. από 
την κατά το προηγούμενο εδάφιο στάθμη δώματος.

4. Ο μηχανολογικός όροφος του πύργου της σκηνής 
του θεάτρου μπορεί να έχει ελεύθερο ύψος μεγαλύτερο 
των 2,20 μ..

Όπως τα παραπάνω φαίνονται στα επτά (7) σχέδια 
κλ. 1: 200, 1:100, που θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Υπουργείου Περι−
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων και των 
οποίων αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 
τον παρόντα νόμο.

Άρθρο 17 
Εισοδηματική πολιτική

1. Στους λειτουργούς και υπαλλήλους του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., στα μόνιμα στελέχη των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος, με εξαίρε−
ση τους δικαστικούς λειτουργούς, το κύριο προσωπι−
κό του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και 
τους ιατρούς του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), 
χορηγείται για το έτος 2009, εφάπαξ ποσό έκτακτης 
οικονομικής παροχής με βάση το ύψος των συνολικών 
μηνιαίων αποδοχών τους, συμπεριλαμβανομένων και 
των πάσης φύσεως επιδομάτων, πλην οικογενειακής 
παροχής, που καταβάλλονταν την 31.12.2008, ως κά−
τωθι:

α) Για σύνολο μηνιαίων αποδοχών μέχρι χίλια πεντα−
κόσια ευρώ (1.500 €), ποσό πεντακοσίων ευρώ (500 €).

β) Για σύνολο μηνιαίων αποδοχών από χίλια πεντα−
κόσια ένα ευρώ (1.501 €) μέχρι χίλια επτακόσια ευρώ 
(1.700 €), ποσό τριακοσίων ευρώ (300 €).

2. Τα ανωτέρω ποσά δεν υπόκεινται σε καμία κράτηση, 
τέλος και φόρο εισοδήματος.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών καθορίζεται ο χρόνος και ο τρόπος καταβολής 
των ποσών της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 18 
Έκτακτη Οικονομική Εισφορά

1.α. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά στο εισό−
δημα των φυσικών προσώπων που φορολογούνται κατά 
τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994), καθώς 
και στο εισόδημα σχολάζουσας κληρονομιάς.

Επίσης στο εισόδημα των φυσικών προσώπων τα 
οποία φορολογούνται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 
5 του Ζ΄ Ψηφίσματος του έτους 1975 (ΦΕΚ 23 Α΄).

β. Για την επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το 
συνολικό καθαρό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φο−
ρολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου 
ή της σχολάζουσας κληρονομιάς των δηλώσεων φορο−
λογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2008 εφόσον 
αυτό είναι εξήντα χιλιάδες ευρώ (60.000 €) και άνω.

γ. Για την εξεύρεση του συνολικού εισοδήματος δεν 
προσμετρούνται τα εισοδήματα της παραγράφου 1 του 
άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 
του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.

2. Η έκτακτη εφάπαξ εισφορά καθορίζεται στο ποσό 
των χιλίων ευρώ (1.000 €) για ετήσιο συνολικό ατομι−
κό εισόδημα από εξήντα χιλιάδες ένα ευρώ (60.001 €) 
έως ογδόντα χιλιάδες ευρώ (80.000 €), στο ποσό των 
δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 €) για εισόδημα από ογδόντα 
χιλιά δες ένα ευρώ (80.001 €) έως εκατό χιλιάδες ευρώ 
(100.000 €), στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000 €) 
για εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα ευρώ (100.001 €) 
έως εκατόν πενήντα χιλιάδες ευρώ (150.000 €), στο 
ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €) για εισόδη−
μα από εκατόν πενήντα χιλιάδες ένα ευρώ (150.001 €) 
έως τριακόσιες χιλιάδες ευρώ (300.000 €), στο ποσό 
των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για εισόδημα από 
τριακόσιες χιλιάδες ένα ευρώ (300.001 €) έως πεντα−
κόσιες χιλιάδες ευρώ (500.000 €), στο ποσό των δε−
καπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000 €) για εισόδημα από 
πεντακόσιες χιλιάδες ένα ευρώ (500.001 €) έως εφτα−
κόσιες χιλιάδες ευρώ (700.000 €), στο ποσό των είκοσι 
χιλιά δων ευρώ (20.000 €) για εισόδημα από εφτακόσιες 
χιλιάδες ένα (700.001 €) έως εννιακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(900.000 €) και στο ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων 
ευρώ (25.000 €) για εισόδημα άνω των εννιακοσίων χιλιά−
δων ένα ευρώ (900.001 €).

3.α. Η εισφορά του παρόντος βεβαιώνεται οίκοθεν από 
τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 
που είναι αρμόδιος για τη φορολογία του φυσικού προ−
σώπου ή της σχολάζουσας κληρονομιάς με βάση τους 
τίτλους βεβαίωσης που αναφέρονται στην παράγραφο 
1 του άρθρου 74 του Κ.Φ.Ε.

β. Για τον υπολογισμό της εισφοράς εκδίδεται εκκαθα−
ριστικό σημείωμα, αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται 
στον υπόχρεο.
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γ. Η προθεσμία άσκησης της προσφυγής ή υποβολής 
αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς 
και η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του αρμόδιου 
διοικητικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση 
και την είσπραξη της οφειλής που βεβαιώνεται κατά τις 
διατάξεις της παραγράφου 1.

δ. Οι διατάξεις των άρθρων 66, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 
75, 84 και 85 του Κ.Φ.Ε., καθώς και του ν. 2717/1999 (ΦΕΚ 
97 Α΄), όπως ισχύουν, εφαρμόζονται αναλόγως και για 
την επιβολή αυτής της εισφοράς, επιφυλασσομένων 
όσων ορίζονται στις προηγούμενες παραγράφους. Η 
εισφορά που προκύπτει μετά από έλεγχο που διενερ−
γείται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας μπορεί να επιβάλλεται και με το οικείο φύλλο 
ελέγχου της φορολογίας εισοδήματος.

4.α. Η εισφορά που επιβάλλεται με αυτόν το νόμο κατα−
βάλλεται σε τρεις (3) ίσες διμηνιαίες δόσεις από τις οποίες 
η πρώτη μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες 
υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση 
της εισφοράς και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα 
του τρίτου και του πέμπτου μήνα, αντίστοιχα.

β. Υπόχρεος σε καταβολή της εισφοράς είναι το φυ−
σικό πρόσωπο στο όνομα του οποίου βεβαιώνεται αυτή. 
Αν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής των διατάξεων 

της παραγράφου 1 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε., η σύζυγος 
ευθύνεται για την καταβολή του ποσού της εισφοράς 
που προκύπτει με βάση το συνολικό εισόδημά της.

Αν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής των διατάξεων 
της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε., ο ή η σύ−
ζυγος ευθύνεται εις ολόκληρον για την καταβολή της 
εισφοράς που αναλογεί επιμεριστικώς στο εισόδημά 
του ή στο εισόδημά της.

Οι υπόχρεοι που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄ 
και β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 61 του Κ.Φ.Ε. 
ευθύνονται εις ολόκληρον με εκείνους που βαρύνονται 
με την εισφορά και την καταβολή της, έχουν όμως δι−
καίωμα αναγωγής.

Σε περίπτωση θανάτου του υπόχρεου, οι κληρονόμοι 
του ευθύνονται για την καταβολή της εισφοράς, ανάλο−
γα με το ποσοστό της κληρονομικής τους μερίδας.

γ. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών καθορίζονται οι λεπτομέρειες και η διαδικασία 
εφαρμογής των διατάξεων της έκτακτης εισφοράς.

Άρθρο 19 
Ισχύς

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημο−
σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν 
ορίζεται διαφορετικά σε επί μέρους διατάξεις του.
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Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και την εκτέλεσή του ως νόμου του Κράτους.

  Αθήνα, 30 Απριλίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Ι. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Ν. ΔΕΝΔΙΑΣ Α. ΣΑΜΑΡΑΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους 

Αθήνα, 4 Μαΐου 2009

Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ν. ΔΕΝΔΙΑΣ    




